
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 의료급여기금특별회계 전체

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

사회복지과 2,592,463 2,514,567 77,896

국 295,543

도 73,885

시 2,223,035

기초생활보장 2,592,463 2,514,567 77,896

국 295,543

도 73,885

시 2,223,035

저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) 2,592,463 2,514,567 77,896

국 295,543

도 73,885

시 2,223,035

의료급여자치단체경상보조(현금급여비) 353,928 247,388 106,540

국 283,143

도 70,785

301 일반보전금 353,928 247,388 106,540

국 283,143

도 70,785

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 353,928 247,388 106,540

  ▣의료급여 현금급여비 지원
335,552

국 268,442

도 67,110

  ▣재가 의료급여 사업비 18,376

국 14,701

도 3,675

의료급여자치단체경상보조(진료비예탁금 등) 2,223,035 2,251,679 △28,644

308 자치단체등이전 2,104,935 2,197,579 △92,644

07 자치단체간부담금 2,104,935 2,197,579 △92,644

  ▣시 부담 의료급여 진료비(진료비 총액의 6%)
2,104,935

802 반환금기타 118,100 54,100 64,000

01 국고보조금반환금 800 800 0

  ▣국고보조금 집행잔액 반납
800

02 시ㆍ도비보조금반환금 200 200 0

  ▣도비보조금 집행잔액 반납
200

03 기타반환금등 117,100 53,100 64,000

  ▣이자수입금 반환 1,100

  ▣의료급여 부당이득금등 그외수입 반환
116,000

의료급여자치단체경상보조(행정경비) 15,500 15,500 0

국 12,400

    335,552,000원

18,376,000원

    2,104,935,000원

    800,000원

    200,000원

1,100,000원

    116,000,000원



부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장
단위: 저소득층의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 3,100

201 일반운영비 11,160 7,160 4,000

국 8,928

도 2,232

01 사무관리비 11,160 7,160 4,000

  ▣일반수용비 10,000

    ◎사무용품 3,000

국 2,400

도 600

    ◎홍보물품 제작 등 7,000

국 5,600

도 1,400

  ▣위탁교육비 480

    ◎의료급여관리사 교육 480

국 384

도 96

  ▣운영수당 680

    ◎의료급여심의위원회 회의 참석수당
680

국 544

도 136

202 여비 4,000 8,000 △4,000

국 3,200

도 800

01 국내여비 4,000 8,000 △4,000

  ▣의료급여 및 수급자 사례관리 업무추진
4,000

국 3,200

도 800

301 일반보전금 340 340 0

국 272

도 68

14 기타보상금 340 340 0

  ▣의료급여 부정청구 등 신고포상금
340

국 272

도 68

3,000,000원

7,000,000원

480,000원

      680,000원

    4,000,000원

    340,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 기반시설부담구역 특별회계 전체

부서: 도시계획과
정책: 기반시설부담구역 특별회계 운영
단위: 기반시설부담구역 특별회계 운영(기반시설부담구역 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도시계획과 115,182 43,717 71,465

기반시설부담구역 특별회계 운영 115,182 43,717 71,465

기반시설부담구역 특별회계 운영(기반시설부담구역 특별
회계)

115,182 43,717 71,465

기반시설부담구역 특별회계 운영 115,182 43,717 71,465

401 시설비및부대비 94,682 33,617 61,065

01 시설비 94,682 33,617 61,065

  ▣기반시설부담구역내 기반시설 설치
94,682

801 예비비 500 100 400

01 일반예비비 500 100 400

  ▣일반예비비 500

802 반환금기타 20,000 10,000 10,000

03 기타반환금등 20,000 10,000 10,000

  ▣기반시설 설치비용 환급금
20,000

    94,682,000원

500,000원

    20,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 국민주택사업 특별회계 전체

부서: 건축과
정책: 행복주택행정
단위: 행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

건축과 2,156,349 2,153,321 3,028

행복주택행정 1,506,349 1,503,321 3,028

행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) 1,506,349 1,503,321 3,028

시영공동주택 관리 1,485,268 1,482,240 3,028

101 인건비 41,598 40,729 869

04 기간제근로자등보수 41,598 40,729 869

  ▣공동주택 관리 인력 41,598

    ◎인부임 28,245

    ◎주휴수당 5,136

    ◎연차유급휴가수당
1,284

    ◎의무보험료 6,933

201 일반운영비 129,620 127,461 2,159

01 사무관리비 23,000 23,564 △564

  ▣일반수용비 23,000

    ◎시영아파트관리 사무용품
1,200

    ◎팸플릿 900

    ◎아파트 관리규약 1,800

    ◎아파트 임대계약서 600

    ◎소방정밀점검 등 용역
5,000

    ◎아파트 위탁관리 대행수수료
8,500

    ◎시설물 정기안전점검 용역
5,000

02 공공운영비 106,620 103,897 2,723

  ▣공공요금 및 제세 20,160

    ◎공가세대 공공요금
13,200

    ◎소송관련비용 6,960

  ▣시설장비유지비 86,460

    ◎방수 및 페인트 등 수선유지비
23,000

    ◎전기 및 소화설비 등 수선유지비
18,800

    ◎보도블록 등 공용부 수선유지비
20,200

    ◎세대내부 내장재(도배, 장판 등) 수선유지
      비 15,000

    ◎승강기 수선유지비 9,460

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ▣시영아파트 운영 관리 2,000

802 반환금기타 1,312,050 1,312,050 0

10,030원*8시간*2명*176일

10,030원*8시간*2명*32일

      10,030원*8시간*2명*8일

6,933,000원

      100,000원*12월

3,000원*300부

3,000원*600부

1,000원*600부

      5,000,000원

      8,500,000원

      5,000,000원

      1,100,000원*12월

6,960,000원

      23,000,000원

      18,800,000원

      20,200,000원

15,000,000원

9,460,000원

2,000,000원



부서: 건축과
정책: 행복주택행정
단위: 행복주택건설(특별회계)(자체)(국민주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

03 기타반환금등 1,312,050 1,312,050 0

  ▣장기공공임대주택 입주보증금 반환(40㎡*30
    세대) 854,400

  ▣장기공공임대주택 입주보증금 반환(27㎡*25
    세대) 57,650

  ▣장기공공임대주택 임대보증금 월세 전환(30
    세대) 400,000

예비비(국민주택사업특별회계) 21,081 21,081 0

801 예비비 21,081 21,081 0

01 일반예비비 21,081 21,081 0

  ▣일반예비비 21,081

재무활동(건축과) 650,000 650,000 0

내부거래지출(국민주택사업 특별회계) 650,000 650,000 0

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 650,000 650,000 0

704 예탁금 650,000 650,000 0

01 예탁금 650,000 650,000 0

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
650,000

21,360,000원*40세대

2,306,000원*25세대

10,000,000원*40세대

21,081,000원

    650,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 폐기물처리시설사업기타특별회계 전체

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)
단위: 내부거래지출(폐기물처리시설사업기타특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

자원순환과 193,118 186,673 6,445

재무활동(자원순환과) 193,118 186,673 6,445

내부거래지출(폐기물처리시설사업기타특별회계) 193,118 186,673 6,445

통합재정안정화기금(통합계정) 예탁금 193,118 186,673 6,445

704 예탁금 193,118 186,673 6,445

01 예탁금 193,118 186,673 6,445

  ▣통합재정안정화기금 예탁금
193,118    193,118,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 지하수특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 지하수 관리
단위: 수자원 기반구축(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

상하수도과 346,173 343,777 2,396

도 5,100

시 341,073

지하수 관리 220,056 191,085 28,971

도 5,100

시 214,956

수자원 기반구축(지하수특별회계) 220,056 191,085 28,971

도 5,100

시 214,956

지하수보전관리 70,356 63,385 6,971

201 일반운영비 47,284 40,240 7,044

01 사무관리비 36,520 29,500 7,020

  ▣일반수용비 29,220

    ◎수질검사용 채수병 구입
300

    ◎지하수 측정망 수질검사 수수료
26,600

    ◎지하수 비상공급망 수질검사 수수료
1,320

    ◎사무용품 구입 등 1,000

  ▣임차료 3,200

    ◎지하수 비상공급망 차량 임차료
3,200

  ▣피복비 3,200

    ◎공무직검침원, 주부검침원 근무복
3,200

  ▣급식비 900

    ◎지하수 현안업무 추진
900

02 공공운영비 10,764 10,740 24

  ▣공공요금 및 제세 6,264

    ◎지하수 측정망 통신요금
3,024

    ◎정기 수질검사 안내문 우편 제작 발송요
      금 3,240

  ▣시설장비유지비 4,500

    ◎지하수이용부담금 프로그램 유지보수(윔
      스) 4,500

301 일반보전금 22,488 21,252 1,236

14 기타보상금 22,488 21,252 1,236

  ▣주부검침원 활동비 22,488

    ◎검침수수료 9,888

    ◎교통비 및 통신비
12,600

801 예비비 584 1,893 △1,309

      5,000원*60개

      13,300,000원*2회

      330,000원*1개소*4회

1,000,000원*1회

      800,000원*4회

      200,000원*16명

      9,000원*5명*20일

      252,000원*12월

2,700원*1,200통

4,500,000원*1회

1,030원*800개소*12월

      70,000원*15명*12월



부서: 상하수도과
정책: 지하수 관리
단위: 수자원 기반구축(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 일반예비비 584 1,893 △1,309

  ▣일반예비비 584

지하수 방치공 원상복구 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ▣지하수사후관리 및 원상복구
30,000

지하수시설관리 71,600 49,600 22,000

401 시설비및부대비 71,600 49,600 22,000

01 시설비 71,600 49,600 22,000

  ▣지하수영향조사 9,600

  ▣지하수 측정망 설치 및 개보수
40,000

  ▣지하수 비상공급망 시설 설치
22,000

지하수 이용실태조사 44,100 44,100 0

도 5,100

시 39,000

207 연구개발비 44,000 44,000 0

도 5,100

시 38,900

01 연구용역비 44,000 44,000 0

  ▣지하수 이용실태조사
44,000

도 5,100

시 38,900

802 반환금기타 100 100 0

02 시ㆍ도비보조금반환금 100 100 0

  ▣도비보조금 이자 반환금 100

지하수검침 안전사고 예방 4,000 4,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ▣물품구입비 2,000

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

  ▣지하수검침용 보조뚜껑 설치
2,000

행정운영경비(상하수도과) 126,117 122,692 3,425

인력운영비(지하수특별회계) 126,117 122,692 3,425

지하수 관리(공무직) 126,117 122,692 3,425

101 인건비 60,524 58,895 1,629

03 공무직(무기계약)근로자보수 60,524 58,895 1,629

  ▣지하수 검침원 60,524

584,000원

    2,000,000원*15개소

4,800,000원*2회

    40,000,000원*1회

    22,000,000원*1개소

    22,000,000원*2회

100,000원

2,000,000원

    2,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(지하수특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ◎기본급 38,400

    ◎명절휴가비 3,840

    ◎장기재직상여금 1,000

    ◎가족수당 480

    ◎장려수당 1,500

    ◎조정수당 540

    ◎휴일근무수당
12,795

    ◎연차유급휴가수당
1,969

304 연금부담금등 65,593 63,797 1,796

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 65,593 63,797 1,796

  ▣공무직노동자 보험료부담금 등 65,593

    ◎공무직노동자 국민연금 기관부담금
2,724

    ◎공무직노동자 건강보험 기관부담금
1,514

    ◎공무직노동자 고용보험 기관부담금
1,060

    ◎공무직노동자 산재보험 기관부담금
727

    ◎공무직노동자 퇴직금
58,357

    ◎연말정산보험료 1,211

3,200,000원*1명*12월

3,200,000원*120%*1명

500,000원*2회

40,000원*1명*12월

125,000원*1명*12월

45,000원*1명*12월

      14,912원*150%*1명*11시간*52주

      14,912원*8시간*150%*1명*11일

      60,524,000원*4.5%

      60,524,000원*2.5%

      60,524,000원*1.75%

      60,524,000원*1.2%

      58,357,000원

60,524,000원*2%


